
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 194/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Nomina ai sensi dell'art. 9 comma 1 bis della Legge 84/94 e ss.mm.ii, del
rappresentante del Comune di Vibo Valentia, quale componente del Comitato di
Gestione dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio -
Dott. Carmelo Impellizzeri

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il Decreto n. 23/2021/ADSP-MTMI del 30.07.2021, con il quale è stato
costituito il Comitato di Gestione dell'Autorità di Sistema Portuale Tirreno
Meridionale e Ionio, ai sensi dell'art. 9, comma 1, della L. 84/94 e ss.mm.ii;

VISTO l'ordine di Servizio n.°01/2021 del 1/9/2021 con il quale è stato istituito
l'Ufficio di Segreteria del Comitato di Gestione;

VISTO il Decreto n. 53/2021/ADSP-MTMI del 28/9/2021, con il quale è stata
integrata la composizione del Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio con la nomina del
rappresentante del Comune di Vibo Valentia, a termini dell’art. 9, comma 1
bis, della L. 84/94 e ss.mm.ii.-

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01/2021/ADSP-MTMI del 30/09/2021
con la quale è stato approvato il Regolamento per disciplinare lo svolgimento
delle attività del Comitato di Gestione dell’AdSP-MTMI;

VISTO il Decreto n. 49/2022/ADSP-MTMI del 17 Marzo 2022, con il quale è stata
integrata la composizione del Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, con la nomina del
rappresentante del Comune di Crotone, a termini dell’art. 9, comma 1-bis,
della L. 84/94 e s.m.i.;

VISTO il successivo Ordine di servizio n° 2 del 15/07/2024 con il quale è stato
rinnovato l'Ufficio di Segreteria del Comitato di Gestione dell’AdSP-MTMI; 

VISTO Il Decreto n. 163/2024/ADSP-MTMI del 25 luglio 2024, con il quale è stata
integrata la composizione del Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, con la nomina del
rappresentante del Comune di Gioia Tauro, a termini dell’art. 9, comma 1 lett.
d) della L. 84/94 e s.m.i.;

VISTA la lettera pervenuta dal sig. Pino Colloca, pervenuta presso questa Autorità
di Sistema Portuale in data 12 luglio 2024 registrata al Prot. n. 20048E/2024,
con la quale, attesa l'elezione del nuovo Sindaco di Vibo Valentia, si
dichiarava decaduto dall'icarico di rappresentante del Comune di Vibo
Valentia.

VISTA la nota del nuovo Sindaco di Vibo Valentia, acquisita presso questa Autorità
di Sistema Portuale al Prot. n. 21443 E/2024 in data 30.07.2024, con cui
veniva comunicata la designazione del dott. Carmelo Impellizzeri, quale
componente del Comitato di Gestione per il Comune di Vibo Valentia;

PRESO ATTO che il dott. Carmelo Impellizzeri ha rilasciato, come da attestazione secondo
le vigenti disposizioni in materia, apposite dichiarazioni di insussistenza in
capo agli stessi di cause di inconferibilità e incompatibilità, nonchè di
preclusione all'assunzione dell'incarico;

CONSIDERATO che dagli atti risulta comprovata l'esperienza e qualificazione professionale;

VISTA la dichiarazione di conformità del presente atto alle previsioni vigenti del
PTPC, ai sensi dell'art. 2 del Piano Triennale di Prevenzione e della
Trasparenza;



VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. di nominare, ai sensi dell'art. 9 comma 1 bis della Legge 84/94 e ss.mm.ii, il dott. Carmelo
Impellizzeri, Componente del Comitato di Gestione designato dal Sindaco del Comune di Vibo
Valentia.

Di dare mandato alla Segreteria di Presidenza:

1. di pubblicare il presente provvedimento negli elenchi dei decreti sul sito Istituzionale
Amministrazione trasparente e sull'Albo Pretorio online;

2. di provvedere alla notifica del presente decreto ai nominati, ai Dirigenti dell'Ente, al Presidente
della Regione Calabria, al Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, al Direttore
Marittimo della Calabria e della Lucania Tirrenica, al Sindaco della Città di Gioia Tauro, al
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti - Direzione Generale per il mare, il trasporto
marittimo e per vie d'acqua interne.

Gioia Tauro, 11/09/2024

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-09-11T12:38:40+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-09-11T12:51:58+0200
	Pasquale Faraone


		2024-09-11T12:53:41+0200
	Pasquale Faraone




